gladium distictum tenens adhuc crenatam, simili aonito, multiq; concurrenibus scissantibusque quid rei esset, magnum periculum euadisse dicebat: vix uim effugisse: Deorum factum in se benevolentia: ut è duobus Imperatoribus unus ipse superesset, quum rix ambiguo & perplexo sermone uteretur, rem magis intelligi, quam ipse exponere malebat. Deinde sequentibus diebus multa in Senatu & in populi concione attulit, ut dilueret crimen, iam fratrem pelam accusans, & id agens, ut non uim intulisse, sed repulisse uideretur. Vix enim quisquam reperitur, qui facinori suo aliquam iuris defensionem non obtendat, ut infamiae effugiat notam, & carere minus displiceat. Eadem causa est Romuli, qui Remum fratrem sustulit, ut solus potiretur regno, & tamen muri transgressionem hic ei opposuit, causam asserens ( ut ait Cicero ) nec probabilem, nec satis idoneam. Hoc perspicuus Poeta illa protulit musis omnibus approbantibus.

Nulla fides regnis sociis, omnisque potestas

Impatiens consortis eris.

Fraterno primi manda uerant sanguine muri.

Scribit Plutarchus in Demetri uita eos, qui Alexandro Magno in Imperio successerunt, habuisse hoc percipuum, ut fratres tollerent, quemadmodum (si quis) Geometrae petunt ab auditoribus concedi sibi quaedam, quae probare nequeunt, ut reliqua deinceps persequantur, sic illi putabant concredendum sibi ab omnibus communi quodam regno iure, ut stabilendi regni causa fratres occidere liceret. Tanta est libido regnandi, ut cuncta & humana iura omnia permisceat, & usurpare uideatur ueluti concessa pretorio, seu per praerogationem quandam, quae neutiquam conceduntur. Herodes Acalonita, qui exterarum primus Hierosolyma regnauit, filios etiam occidit, in quem illud Augusti male se Herodis esse porcum, quam filium Iudeos enim scilla abstinere notissimum est. Hic est ille Herodes, qui multa pueros nullis infra bimatum interfecit, quod Christus in lege promissus diceretur esse natus, sicut Euangelica prodit lectio, & Philo hebraeus de temporibus, & Macrobius secundo Saturnalium meminit. Vetera exempla colligo, quia recentia proferre nimis odiosum esset, nec arbitror tutum ubi sermonem hunc nostrum forte efferti contingeret. Etenim in mortuos, quorum uisum caeae memoriae nominis, quiduis licet, uisumque & illis, qui paulo super haec remem extiterunt, parci etiam humanitas postulat.

A. L. R. Tu uero Marce perge, ut cospicui, nam his exemplis contenti sumus, quibus utaris: non enim sicut in uelibus plurimum refert uerbalis anacronis metis: sic de in exemplis: nam quantum artineat ad rei demonstrationem, idem possunt uetera, quod noua, imò uetera potiora, quae uulgus sent magis nota, et de his minus ambiguolet, ut de quibus malorum laetis commemoratum sit. M. A. R. Ego Alberte quaecunque dixi nuper, duorum causa exposui. Primum ut docerem scelera Principum ab ignorantia proficisci, quae tamen sapientia illis uidetur. Deinde, ut intelligatur non esse nosam hanc uocem, sed iam pridem iactatam, scelerum Regibus conuenire, tam & si non his uerbis efferant (ut opinor) hi qui illis assentantur, sed alio cauere uocem sermone occultato sceleris nomine & uirtutis ut-  
cunque

cunque inducto, aiunt omnia honesta esse regibus, quod tamen quam Antigonus Macedonum Rex à quodam audisset, accepit dictum pro barbaris Regibus: nam nobis inquit sola honesta sunt honesta: sola iusta sunt iusta. Demetrius Rex huius Antigoni fuit filius. Is quum praesidiis Ptolemaei Regis deiectis Athenas liberasset, & suis uti legibus uoluisset, effuderant in eum Athenienses immensos honores, & Diis penè aequarunt, summis adulationibus utentes. Illud uero intolerandum, quod staserunt, ut quodcumque Demetrius postulasset, id & diis sanctum, & hominibus iustum uideretur. Est penes Herodotum de Cambisè Cyni filio Persarum Rege, quòd quum sororem eisdem parentibus genitam cuperet ducere, nec id tamen inter Persas fieri uideret, interrogauit Iudices Regios, quos in consilio adhibere solebat, aequa lex in Persis sit, quae permittat sororem fra tri nubere, nam se cupere matrimonium sororis, uiderem ergo quid liceret. Illi adhibita multa dellibensione, quid sibi faciendum esset, quum hinc iustigentium, & naturalis ratio adesset, illinc cupiditas Regis obstarret: tandem referunt nullam inueniri legem, quae id permitteret, quandam tamen esse legem, quae concederetur Persarum Regi facere, quicquid uellet. Huius legis auctoritate frenus Cambisès sororem (ut cupiebat) duxit: & sapienter illi Iudices fecisse existimati sunt, quod deuerum reuulerant, illud scilicet non licere, & ne ipsi perirent, si cupiditatem Regis resisterent, legem aliam suppeditauerunt, qua uni illi ad licere ostenderetur. Haec dissimile factum Seleucus Syriae, Africæque Regis, qui quum Stratonicem, quam uxorem habuerat, amantè Antiocho filio uellet concedere, si mulier se insolita perterrita repugnaret, mitendum amicos dixit & familiares, qui eam doceant & persuadent quaecumque uilia uisa sunt regi, eadem iusta & honesta esse. Nec ita multo post Antiocho & Stratonice superuixit Africæ regibus delirantis nuptiae ingenti apparatu summaque rerum magnificentia celebratae sunt, festaque ubique in regno Seleuci pro nouo coniugio populi agitur. A. T. B. Multa his consilia hodie geruntur (si uera licet dicere). Nam Iurifcon. quos sibi in consilio adhibent Principes, eosum potestatem aequant diis immortalibus, supra omne ius stantes. M. A. R. Noli quæso Alberte Iurifcon. ordini detrudere, cuius honori & gloriæ semper fauisti. Sunt in hoc ordine permulti uiri boni & graues & sapientes, quos non decet ob quorundam peccata in inuidiam iniustumque odium uocare. A. T. B. Non est asseruo mea de omnibus, qui iuri dant operam, sed de nonnullis, quos ego noui Principum potentis affectu, suaque sententia omnia illis concedere. M. A. R. Ut sint ista, quae dicis Alberte, nam Iurifconsultis putas turpè mala suppeditare consilia, ipsis autem Principibus praeclarum molos eligere Consultatores? Equidem sic existimo huius culpe magnam partem residere in Principibus, qui deligunt eos in consilio, quos facile intelligunt cupiditatibus eorum fautores, & ea dicturos, quae libenter ipsi audiant. Princeps autem prudens atque bonus facile abigit adulatores, nec consistere in conspectu patitur, debetque etiam utrum populus omnis non tam pro suis, quam alienis moribus, quia non erit, qui prauis suadeat, ubi non adest, cui suadeatur. De potestate autem Principis in leges, sic habeo Alberte posse Principem

cipem his derogare legibus, quæ leuibus & non factis constantibus causis in-  
 doctæ sunt, aut quibus subtilis nemini ius suum auferret, nemini contumelia irrogaret. Leges utro ex usu recipi. Latas, quarum fundamentum est  
 sanctitas, iustitia, populorum libertas, pax civitum atque concordia: qui-  
 bus mos gentium, ius diuinum, naturalis ratio suffragatur, permittitur  
 quidem Principi tollere non in uniuersum, nec promiscuè, sed ubi in nego-  
 cio quopiam tale quid incidat, ut si legis lator ad præsidisset, uentiliter  
 excepisset, uel alia honesta ratione subuenisset, tunc non uolatur lex, sed  
 magis seruetur à non seruantiùs, quàm si seruaretur, quia perinde res illa  
 haberi debet, ac si nominatim & expressè lege excepta fuisset. Non enim  
 potest legis lator humanas quascunque adiones & quascunque eas præcur-  
 rant, comitantur, subsequantur, lege completis prouidet tamen, à potest,  
 genera earum antèdèndo, accidit tamen, ut quod in uniuerso genere  
 probatur, id in specie quidam repudietur: Veluti depositam reddere pecu-  
 nam bonæ fidei congruit & iustissimum est, & moribus gentium receptissi-  
 mum, & eius rei causa actio ciuili constituta in eum, qui reddere recusat,  
 sed quid si reus capitalis iudicij deponat penes me pecuniam: deinceps d'um  
 necur, & bona eius publicentur, num ei reddam repetenti, an in publi-  
 cum deferam? & magis est, ut in publicum deferre debeam, nam quæ de  
 rep. male est mentus, ut exemplo sepius à maleficis deterreat, egestate  
 laborare debet. Similiter si lauro statoris spolia ad me infamem derulerit,  
 eaque deposuerit, nonne reddam potius, ubi recidero, Domino flagranti,  
 quàm latroni? nam & si bona fides hoc exigat, ut fidei commissum rem is  
 recipiat, qui dedit: tamen si quod gestum est contempserim, iustitiam  
 conuenit, ut domino sua reddantur, quàm atroni, qui ea sceleratissi-  
 mè ademit. Hæc & his similia faciant, ut legi licet derogare, quando si  
 lex seruaretur, id sententia legis repugnaret, & æquitas laudet, ut tunc ali-  
 ter, quàm lege dispositum sit, statuatur. Multa enim arbitrio magistratus  
 reseruat legis lator, in quibus uult posse à legis scripto discedi, ubi scilicet  
 ea occurrat species, quæ æquitate sua legis sanctione sit potentior. Quum  
 Philippus Macedonum Rex ingenti prælio Athenienses & socios in Chiro  
 nea prostrasset, libertasque non solum Atheniensium, sed totius ferè Græ-  
 ciae in summum adducta esset discrimen, suasis Hyperides unus theorum  
 populo, ut decretum faceret, quo & incolæ ciuitate & serui libertate dona-  
 rentur, suasis insuper, ut urbem munirent, sacra & coniuges cum liberis in  
 pirra deportarent. Decreto facto adductus in iudicium, & accusatus,  
 quòd uno decreto in eius sententiam lato multas leges fuit uulset. Respon-  
 disse ferat. Tancum tenebrarum inuenerant tunc Macedonum arma, ut  
 leges inspicere non poterim. Non ego scripti decretum illud, sed pugna  
 ea, quam in Chironæa pugnamus. Sic uir sapiens censuit à legibus disce-  
 dendum, ubi eas seruari perniciosum esset. Multa uero tempore sunt ho-  
 nestæ & utilitæ, quæ abo commutatis rebus, nec honestæ sunt nec utilitæ. Ista  
 sunt Alberte (nè Iuriconsultos posthac læcessis) in quæ potestas datur Prin-  
 cipi, ut leges temperet uniuersas, prout populi commodam, subiectorum  
 utilitas, & causarum merita requirant. Debet populus obtemperare legi-  
 bus,

bus, leges populi seruire commodis. Non possunt una linea circumscribi omnia, nec una incommutabilis esse regula in magna ac propè infinita rerum, temporum, locorum, personarum uarietate: satis est legum Inuici, si leges tulerit, quam plurima complectentes, & quantum fieri potest opimas: minutatim autem & sigillatim insilire, & si cupiat, non potest, quia id supra hominis est uires, idè à legibus suis aliquid excipi facile patitur: tolli etiam & abrogari non tenet: intelligit enim se & mortalem, & mortales leges tulisse, ut quas non semper fixas inconcussisque manere oporteat, sed sæpius ad uanos & inconstantes rerum motus expediat commutari. Istud est, quod dicitur Principem supra leges esse, non quia pro libidine sua euenire eas debeat & commutare, sed ita si è re populi esse censuerit, eadem quoque potestas plerumque competit iudicibus, nam hi quoque possunt interpretatione leges molare, ubicunque acquirate suadente id fieri debere cognouerint. Et hoc quidem tempore iudicij si fecerint, ratum est: nam rem iam iudicatum rescindere non permittitur, etiam si tale quid emerisset, quod antea ignorarint, & quod si in iudicio perfectum fuisset, aliter iudicassent, solus tunc Princeps re perspecta sententiam iudicum retractabit, & aliam proferet iusticiorem, sed ut de iudicum potestate in legum interpretatione dicere omittam, & ad Principes reuertar. Dispensatio legum credens est Principibus non dissipatio: tunc enim dispensat Princeps, quam ius suum unicuique distribuit, quod iustitiam est proprium. Sin autè dispensare est, ut quidam interpretantur, gratiam petentibus facere eius, quod lege fieri iubetur, act uetatur, magnam cerè hanc dispensationem dediderat cautionem, ne sit temeraria, sed rationem habeat ualidam, probabilem, necessariam. **B A 7.** Istud est Marce, quod nostri dicunt posse Principem aduersus ius naturale & gentium ex causa statuere, & ius alteri auferre. Illud enim uerbum ex causa temperat Principis potestatem. Nolunt Principes ulla lege teneri, etiam se si ex usu reip. inducta sit? etiam ne si naturalis ratio ei cooperatur? Tu mihi legem tollis publicis aptam commodis, nec cogitas, quam sit rationi contrariam non seruare legem eum qui tulit, uel qui seruandam omnibus proponit; non satis est Principi iubere uerbis legum custodiam, nisi eam quoque suo firmet exemplo. Facta enim etsi plerumque tempore posteriora sunt uerbis, uim tamen semper obtinent in hortationibus priorum, nec dico aliquando legem non esse solutam, sed causa requiritur, & uehemens quidem causa, & gravis, & potens, ut à te Marce quoque positum est, & ueteres ante Iuriconsulti posuerunt, occasionem autem pro causa rapi uolente seruandum est: non enim si non obstar, propterea etiam permittitur. Legi derogant rescripto. Cur? an quia potestatem habent abrogandi, id sumunt pro causa? At non solùm potestas illis data, sed etiam fides, ut bonis uiris habita. Nemo conuenit tantam illorum esse potestatem, sed talem fuisse uoluntarum. Deus disputandi locus. Quæram eue non id facere poterint, sed eue facere uoluerint, cur denique fecerint? Quid? hanc legem, cui derogatur, qualem esse uolunt? bonamne an malam? Si mala est, danda opera est, ut ea sublata melior gisa scribatur. Sin bona, seruent, & custodiri iubeant. An ideo in uniuersum lex scribitur,

beur omnibus, ut quod scriptum est, deinceps sigillatim pretio, vel proce-  
dere possit, & id existimant regium uendere ius publicum quibuslibet,  
uel condonare? Nesciunt isti Principes, nesciunt, quanta uis sit iustitiae,  
quantumque pulchritudo. Quod si scirent, non tam uimere contra leges æ-  
quissimè scriptas referberent in alienam gratiam, nec tam multa ipsi cum  
contemptu optimarum legum peccarent. Ignorantia igitur mater, ut in ca-  
teris, ita & hac in re peccatorum omnium. Tollunt animos quia non est,  
qui ab illis exagat gestorum rationem. Aut nullam legem sibi imperare,  
nec falluntur, si de lege hæc scripta loquuntur: non est enim imperium ul-  
lum scripte legis in Principem, sicut nec manus in cæco. At imperat tamen  
illis æqui bonique ratio, quam humanis mentibus impressit Deus, cui lex  
scripta innatur, quæ si nulla esset, nihil freret inter hominem pecudemque  
interesset. **A. L. 2.** Nolo uos molestè ferre, si inuictus sum apertè in quod-  
dam Iurifcon. qui hoc ordine indignè nimis assentantur Principibus, quæ  
aiunt solutos penitus esse legibus, non distinguentes, quibus legibus: nam  
his legibus, quæ ex fonte deductæ sunt nature, derogare minimè licere &  
à uicibus dictum est, & ego antea suis perspiciebam, nisi forsitan huic  
Marco aliud uideatur. **M. A. R.** Qui possum aliter Alberte dicere? nemo ho-  
minum quacunque præditus parentate naturam commutauerit, nec uis eius  
immisauerit. Nature enim ius est, quod non opinio generat, sed quædam  
innatus insensit, nam colere Deum, amare patriam, parentes, liberos,  
fratres, cum omnibus hominibus concordiam pacemque copulare, invidia  
ni nemini, uim si repellere, honestè uiuere, & si quæ sunt huiusmodi, ne-  
mo est, qui dubiet, quin a natura meliore ideo: Deo in uita sint humanis  
mentibus. Itaque iustitiae iustum a natura deductum est. Dein de quædam  
in consuetudinem ex communi utilitatis ratione ab omnibus ferè gentibus  
recepta sunt. Postea ita & ab natura profectas, & à consuetudine ubique  
probatas legum scripto includi placuit, ut earum firmior redderetur custo-  
dia, quæ sanè omnia sunt supra principatum: nec ea Princeps auferre po-  
test iure, nisi uel communis deponat utilitas, uel idonea alia suffragetur  
ratio. Velim sciri mihi quæ sitam hereditas, uel emptio, uel alio legiti-  
mo uulo non auferet Princeps, nisi in uultu facere uelit: auferet tamen  
iustè tibi deliquero criminis puniendi gratia, hæc potentior suadet ratio, ut  
iuste auferre possit. **A. L. 3.** Non est in istis longus terendus sermo. Nam ea  
deni mihi quoque antea uidebantur, nec omnino horum ignarus eram, id  
quæ nos existimare uelsum. **B. A. P.** Si eadem antea Alberte uisisti, idque nos  
existimare uis, petimus à te nos quoque, ut uictum ipse existimes, nos ea  
dixisse, non, quod ea non intelligeres, sed ut memoriam eorum, quæ tibi  
iam effluerant excitaremus. **A. L. 4.** Quod quoniam de puniendis criminis  
bis dilargi est sermo, hæc criminum remissio & indulgentia, quæ quondam  
Principum rescriptis conceditur, nam eam quoque licet fieri dicimus?  
Ego uero non licere dicerem, nisi ex causa, ut tu modo in derogatione le-  
gum Baptista dicebas. Illud uerbum ex causa moderatar omnia, & ex eo  
uelus fratem inuictum Principum potestati, si modo illud recipient: nam  
plenque suam uim moderant, ex insana scilicet, ut sæpè iam diximus.

B. A. P. At non in alia re peccant facilius Principes, quam in criminum remissione, capri sicuti vitæ similitudine, quasi ex sit clementia ignoscere in delicto, quam publici iuris ad sit dissolutio & effusio. Clementem cum uoco, qui suis opibus subuenit misero, & aduersam alienis subleuat fortunam quantum potest, quem etiam misericordem licet uocare. Clementis etiam animi est, non ita in iniuria parere inimicis, & debitorem pecunia, aut alicuius officii non urgere, sed expectare eius commodum. Sunt tamen nonnulli, qui clementiam pro moderatione quadam accipiant. Hinc apud Comicum Clemens seruus, & apud Cæsarem in commentariis Clementer ius dicere; & Cicero se clementem uocat in disputando. Eam inmoderationem si quis adhibeat in animum aduersionibus, ne nimis dura aut aspera poena in reos statuatur, clementiæ putant opus. Quod si Principes ita acciperent, non esse de hoc contendendum, ueritas enim ex eis uisus licet imminuere poenas legibus statutas, sed facinus ipsum omnem impunitam relinquere, haud seio an unquam liceat, nisi forsitan, aut summa persone dignitas, aut preclarum temp. mentis, aut perspecta ueritas, ingentique sublimitas, aut quælibet alia magna potensque ratio id fieri patiatur. Omni namque peccati poena damno humanoque iure debetur. Quicumque peccat, statim se poenæ obnoxium reddit. Quam obrem ubique Princeps crimen remittit, si id fiat horrore poenarum, animi est mollitia: si precibus amicorum, uitiola uerecundia, si propter pecuniam, ausus est, si aliquo alio premio, in temperantia. Vix ulla iniuria grauior resp. potest secutis, quam hæc criminum remissio, nam incertitudo est non leue ad maleficia, ubi uident homines facultatem sibi concedi criminis redimendi, & legitimas poenas effugiendi. Vereres autem iustitiæ tenacissimi fuerunt de eamunc parte iustitiæ loquimur, quæ in delictis ultio nominatur: quanquam etiam reliquas eandem partes eandem coluerunt, nam & religionem erga Deos, pietatem in parentes, in oculos creditis fidem, in mutua bene uolentia amicitiam, & in uni uersam hominum genus caritatem seruabant, & si qua alia sunt huiusmodi, sed ut redeam ad animaduersionem in delictis, quid egit L. Brutus, qui primus Romæ consul, & libertatis auctor fuit ciuibus? nonne quam filios compensisset consilium iniuisse de reducendis regibus, eos secuti petuisset? Nihil apud eum patrius potuit affectus, quam se consulem esse uideret. Simili ratione T. Torquatus, quam tertio consulatu bellum cum Latinis gereret, filium, qui aduersus eius edictum singulari certamine cum hoste pugnauerat, capitali supplicio affecit, hic quoque maluit se & familiam legiimo successore, quam iustitiam suo decore orbentem uidere. Illud quoque Zaleuchi memorabile. Scripsit raris leges Locrensis, & poenam in adulteros statuerat utriusque oculi amissionem, oblato filio, & de crimine hoc convicto, quam ciuitas in honorem patris poenam hanc remitteret, suppli carereque, ut adolecentulo filio parceret, ueniamque etiam tribuere, consensumque ciuitatis penes se ualere uellet. Tandem multis exoratus partem se dixit poenam cum filio, atque ita primo sibi unum, deinde alterum filio, oculum erui iussit. A. 1. 8. Fortius hoc factum Zaleuchi uideatur, quam Bruti & Torquati. Illi enim non se, sed filios punuerunt. Hic poenam partem in

se recepit, & licet fortius fecerit, ut dixi, non tamen iustus. Nam plenissime superiores susceperant legi, qui de filiis supplicium lege statutum sumptarent. Zaleuchus uero patrem tantum poenae in filium deriuauit, nam quod aliam partem ipsi innocens sumptarent, quomodo dici potest satisfactum legi, cuius non fuit consilium punire innocentem? **MA R.** Mihi hoc Zaleuchi exemplum uidetur admirabile, quod pater subiecit se poenae quadam ex parte pro filio, id tu quoque faceris, dum asseris Zaleuchum fortius fecisse, quam Brutus fecerit & Torquatus. Sed illud quaeritur, quomodo satisfactum sit legi, qui adulterum utriusque oculi amissione feriebat, qua in te considera pro prudentia tua, ut soles, quod filius, qui deliquerat, et si minus iuste punitus sit, pater tamen, qui non deliquerat, plus iusto. Itaque si in unum poena congeratur, reperitur illud pondus, quod lex requiritur, nec si à duobus corporibus fuerit per partes tolerata, detractum iusto pondere aliquid uideri debet, modo eo nomine fuerit illata, qua lege importabatur: quanquam etiam dici possit non duo extranea & maxime inter se disuncta poenam illam sustulisse corpora, sed domestica & coniuncta, ac penè eadem: nulla enim maior coniunctio, neque propior, quam pater & filii propter principium unius ad alteram, hinc filius in patre torqueri dicitur, & in filio pater. **A L B.** Si ueteres tam feruere exatores poenarum fuerunt, cur posteri non sunt sequuti, praesertim tali proposito exemplo, & uis iam ad illa impressis & peractis? **MA R.** Corrupti mores in causa, quos postmodum luxus & auaritia: & nimia opum admiratio genuit. Si respicias ad prima tempora Lacedaemoniorum reip. Atheniensium, Romanorum, inuenies feruerrime coerceri delicta, non si quis modo totam legem contempserit, sed si quis, uel minimam eius particulam uiolasset: Deinde hic mos paulatim diffuere cepit, ita ut maximorum delictorum rei elaberentur, uel leues poenae imponerentur, quoniam, qui iudicabant, iudex tenebantur cupiditatibus, eadem sectabantur, uera tunc iudicia de delictis fiant, ubi in populis innocenti amatur, scelus odio habetur: nam qua ratione alia exilimas Alberte impunita hodie relinqui adulteria, nisi quia haec à pluribus committuntur: nec audent homines uendicare in albero, quod ipsi admittunt, & eius perpetuè optant sibi fieri facultatem: Non enim dices id contingere, quia nequeant homines ab alienis se continere uxoribus. Si id dixeris, urgebo exemplis multorum populorum, quibus per plura secula ignota fuere adulteria. **A L B.** Difficile ego omnino arbitror, non impossibile. **MA R.** Difficile semper fuit se ipsum superare. Itaque plures repeti, qui hoste armis, quam qui cupiditates suas rationis ductu edomauerint, magnoque in honore habent, qui ab alienis mentem, oculos, manum continuerant, nam ut omittam stupra & adulteria, ad quae impelli uidentur homines, simulis quibusdam & aculeis sensuum & specie naturalis cuiusdam boni, quid dixeris de rapinis, quas Principes exerceant? Nam de Principibus tantum fuit propolitus sermo, quid inquam dicemus? Onerant populi tributis, necegalia insunt noua, agunt uetera, priuatum etiam multos falsis delatorum criminibus accusatos expellunt, conquirunt undique materia cogenda pecuniarum. Fuerunt olim in Principibus, qui rursu gererent, quos nobis hi-

DE PRINCIPVM DOCTRINA

florite prodiderunt: sunt nonnulli hodie forsitan tales. Vtrum scienter hæc eos facere, an inscienter dicemus? Ego credo inscienter, non quod ignorant quod sit id quod gerunt, sed quæ sit: ignorant enim quantum ipsi faciunt. Inscienter etiam, quia non solum fallit eos in appetitis prava cupiditas, sed in plerisque quodam tenam obscuritas: uicia enim sensu limite distant quandoque à uirtutibus, & quia finitima sunt uirtutibus, uirtutes uideri uolunt, imitantur prudentiam malitia, fornicundinem audacia, uerecundam timiditas, liberalitatem profusio, frugalitatem auaritia, seueritatem crudelitas, magnitudinem animi superbia, religionem superstitio. Hic quid æget Princeps rudis & indoctus? num poterit fictum aliquid uel faciendam diuidere, utrum in uitiis, uel uirtutis partibus sit ponendum? Si nomina tantum inspiciet, cui dubium, quod hi, quos circum se habet, rem trahent ad meliora uocabula, laudabunt quicquid erit, audiet se in reuocitate parcum, in superbia magnanimam, in crudelitate seueram, denique in rapacitate iustam uocari.

MARCI ANTONII  
NATTAE ASTENSIS,

DE PRINCIPVM DOCTRINA  
LIBER OCTAVVS.

ALBERTVS.

ISTE hic parum per Marco: nam hoc, quod postremo posuisti, me quandoque commouit, non quod si ueam prauis Principum cupiditatibus, sed dicendum est, quod illi prætexunt. Euolue tecum ueteres historias, nam recentiores libenter omittimus. Non inuenies unquam Principes rapinis intentos, ut non præ se ferrent egere multo auro atque argento, & plurimis denum opibus, si Imperium seruare uellent, uel augere. Non uideras autem inuasa hæc cupiditas, si Imperium electione populorum uel successione uel sorte clarum conentur tenere, & aduersus hostem uicti, nullus grauior lapsus, quam spoliarum regno, hoc ne fiat, humanitas etiam postulat, ut hi, quibus imperat, inuent non consilio tantum, sed re & opibus & tributorum collatione: nec existimare debent rapinam, quod in tam pium necessariumque usum impenditur. Hoc officii genus, quæ non sponte exhibent populi. Exiguunt ipsi, & conantur ex plurimorum fortunis opem sibi præsidiumque afferre. MAR. Omni hoc sermone Alberte id egimus, ut ostenderemus incertam causam esse omnium, quæ Principes peccant in Imperii administratione: id si unquam ulla in re, in hæc præcipue, quam commouisti de Principum rapinis, elucere potest. Nam quid

causæ esse dicemus, cur nonnulli Principes, quam populos affigerent exactio-  
 nibus, priuatis etiam domos falsis criminibus exhaurierint, nihil ferè  
 cuiquam relinquere, tamen egerent perinde ac si nihil rapissent, alii uerò,  
 quam abstinerent alieno, plura etiam largirentur, abundarent, suffice-  
 rentq; imperii opes ad exercitus alendos & expeditiones obediendas? unde  
 hoc obsecro, quod rapientibus decant omnia: abstinentibus supererant?  
 Et ut re ad uerocem historias, ad quas prococor. Nero & Domitiani-  
 nus, qui in improbitate & nequitia inter Romanos Principes famosi sunt, hi  
 diripiendis domibus, ciuitatibus, prouincis inuad. semper fuerunt, quid  
 ita? quia maximarum rerum cupiditates habebant, quas expleri non pote-  
 rant, nisi orbe compilato. Memenco Neronis auream domum. Isthmii effu-  
 sionem, aquarum deditiones per multa terrarum spacia, spectacula, ludo-  
 s, uentiones, naumachias, missilia rerum omnium in populum iacta, in-  
 genem pecunie uim in illusiones, aurigas, citharistas collatum. Tircida-  
 rem Armeniarum regem infinito apparatu sumptusq; excessum. Adde profuso-  
 nem domesticam, alex ludum, conuiuia, comestiones, scortationes, un-  
 guenta, gemmas. Adde navigationes, itinera, peregrinationes, magno ui-  
 torum multorumq; conuiuio, magno iumentorum uehicularumq; nume-  
 ro sequente. His tam immanibus sumptibus exhaustis, ac penè perditis,  
 ita ut stipendia militum & commodata ueteranorum procrastine differri necesse  
 esset, rapinis animum collecti, nulli parcens hominum nec Deorum: nam  
 domatilis quoque suis templa spoliauerit, simulacraq; ex auro uel argenteo fa-  
 bricata contulit: eadem in Domitiano reperies, nam hic quoque in sub-  
 structionibus ædificiorum, & in maneribus & spectaculis immensas eroga-  
 uit opes, preter quotidianos sumptus, quos in uxorem, concubinas & fa-  
 miliarum largissimos sustinebat. Hi non in uirtute principatus ponebant,  
 sed in immensis impendis, nam se Principes esse & uideri existimabant, si  
 ea aggrederentur & molirentur, quæ uis humanis uiribus expleri possent,  
 effundere quasitas opes, & quærere effusas studebant, atque inanis alter-  
 nantibus uitis, nec effusionibus, nec rapinis erat modus. Non sic Traianus,  
 ut optimum Imperatorem pessimis opponam. Ille uero, quum & collatio-  
 nes tenuisset, congiarium plebi, donarium militibus oblarum reddidisset,  
 delatores abegisset, uexigalia temperasset, tantos imperii redditus puta-  
 uir, ut ad illa prestanda, & ad reliqua onera subeunda sufficere possent: ni  
 hil enim in uanas & superfluas cupiditates infundebat, ut deinceps uacuus  
 & egens priuatis ad se census traheret, sed homi eras parcus, & continens  
 foris & in publico splendidus, sed non luxuriosus. Nemo minus fisco stu-  
 diuit, nam fiscum Liæni similem dicebat, quo pinguefcente reliqua membra  
 tabescerent: non ex immensis opibus spectari se, sed ex animi uirtute copie-  
 bat, maiestatem suam augustiorem uideri credidit, si eam homines ex inge-  
 niu morumq; præstantia eximarent, modicam uerò, si ad opes sola spe-  
 ctarent. Similia dici possunt de Pio & Marco Antoninis Imperatoribus,  
 quos constat à priuatorum pecuniis abstinuisse, & grauis tamè bella gessisse  
 & oppressisse, & pecuniam ciuitatibus ad operum nouorum constructionem,  
 uel ueterum restitutionem misisse, & frumentum populo Romano in sum-

ma annonæ penuria suppeditauisse, & alia multa his confimilia extitisse. Magnas vires habet frugalitas vel magnum est porius ipsa uersigal, efficit hæc, ut non respicias aliena, qui in suis sit diues. Hoc ignorant isti Principes, qui priuatorum opes dissipant, uim omnem imperii in externis collocantes opibus, scelere etiam quæsitis; ne illud quidem animaduertunt, quod turpiter quæsitâ in rursus quoque & inuitiles abeunt usus, quod exemplo patet Neronis & Domitiani, & aliorum multorum, qui illdem uersigis in literant, idque prædicarum quoque diui Thomæ ore, qui in libellis de re gimine Principum asserit nota fieri diuino, ut pecuniæ a populis extortæ in superuacuos & inuitiles & nihil profuturos usus recedant. Idem quoque sen sit comædia. Nam illic quoque legitur. Malè partum malè disperit, & uanè consequens est, ut qua inania rapiuntur aliena, eadem etiam effundantur. Vis uanitatem maiorem uidere Principum in re forsitan exiguâ, sed ex qua ad uisiora coniecturam ducere licet? Aspice Neronem & Helioagalbulum, qui nunquam bis eadem uestes, nunquam iterum eodem annulos gestasse dicuntur. Aspice A. Vitellium, qui à fratre adhibitus fuit ad cenam, in qua duo milia lectissimorum piscium, septem autem apposita fuerunt: quàm ut ipse superaret, ingentem dedicauit partem, in qua (ut Tranquillus est auctores) Scarorum iocinera, Phasianorum ac Ptaronum cerebella, linguas Phœnicopterum: Murenarum lacætes, à Carpathio usque Hispanique fœto per nauarchos perita commisit. quanquam ne illud quidem conuiuium Veri Imperatoris negligendum est, quod duodecim conuiuis Romæ parauit: Dedit namque singulis formosos pueros & elegantes fructuosos, quorum ministerio in cœna uti fuerant. Dedit quoque ualâ aurea, argentea, myrrha, cristallina, gemmâ etiam circumlecta, similibusque poculis, quæ ad singulas dapes ac portiones nouis semper ministraretur: quæ præterea ciborum genera ex animalibus apposita, tot uisientia donata: quin etiam coronæ datæ cum aureis lemniscis, & alieni temporis sonibus: Vasa etiam aurea cum unguentis. Postremo abeuntibus e triclinio, uehicula præbita cum mulis & mulionibus. Omne dicitur conuiuium sexagesies centenis millibus sestertium æstimatum. Hanc tantam profusionem populus Romanus admiratus est. Sed antea conuiuia paria imò longè prodigiosiora Antiochus filius Demetrii Macedonum Regis, & alter Antiochus Syriæ Rex populis perhibuerant, ut ex Athenâ scriptis colligere licet. Illud inuisebatur illic egregium, quod quemlibet conuiuiarum oportebat insidentem Camelo portare: quo perasio Camelo unâ cum stragulis, & puero, qui Camelam curabat, donabatur. In hos & similes apparatus impendunt Principes diuinita abutentes, & animo suo neuisquam honestè obsequentes. Illa uero causa, qua uti solent aïs Principes se pro tutela & custodia imperii cogere pecuniâ falsâ est, nec uerò inuisitur, quoniam quæ iniuste rapiuntur, in libidines suas effundunt, tum etiam non licet hac occasione in priuatorum inuære census, eosque scitis criminibus & alio malo more ad se ducere: Sin autem bellum graue imminet, aut alia quælibet publica uigent necessitas, tunc ratio dicitur licitum est imperare pecuniâ & ad tribuenda populum uocare, ita ut omnes pro facultatibus modo in collatione concurrant, nec unus

plus alio grauerat, sed ab imis usque ad summos sarcina decurrat, non ego iustus infector exactiones, sed iniquas duntaxat, & illicitas, & nullo more nulla lege iustas. Illi ergo Principes talia causantes non effugiant infamiam tyrannidis, & conuersiones populorum. Nemo est in populo uir prudens & integer, qui istorum sic praedantium agnoscat causam, ut iustum & legitimum. Sed sunt alii, qui se lepidè praedari per alios putant, ita ut ipsi nullam debeant infamiae notam, sed iustè se gessisse uideantur. A L S. Quomodo id sis è aut qui fieri id potest? M A R. Multi sunt in ciuitatibus, qui rapinas committere non uterentur. An non sunt? A L S. Plures quidem, quam uilem. M A R. Ergo Principes his, quos nocent rapacissimos, occasiones perbet recipiendi. Nam illis mandant magistratus & procuratores, ut deinceps repletis pecuniis ipsi aggrediantur, & ab eis tanquam à spongiis bene madefactis omnem exprimant humorem, simulant se moleste ferre, quod populos spoliauerint, atque ita accusatores in eos & Indices comparant, & damnatione sequuta praedam omnem à raptoribus extorqueunt. A L S. An non id iustè? M A R. Iustè quidem, si extrema responderent: non enim spoliatis reddunt spolia, sed ipsi inuadunt. Quapropter non iustitia est illa, sed iustitiae uanum & inane simulacrum, ut ipse iam percipias, & ego antea dicebam: quanquam ipsi hoc aspirent, ut iustitiam uident uelint, sed his peccant, potissimum quod iniquis hominibus magistratus committunt, & uelut praedones immittunt in populos. Deinde quod praedam à praedonibus ceptam, quae restituenda erat Dominis, auerunt ipsi, & in flicum suam ingerunt, nec mouet eos populorum lacus, fortunarum quae alienarum direptio. Haec omnia mihi Alberte inficitia coniungunt, ut saepè esse dictum est, quam si aueramus in priuatis, commoueri debemus, ubi eam in Principibus, qui capta sunt rerum, uidemus: nam erratum uisus Principis totam labefactat temp, non priuatorum etiam multorum delicta; acciditq; hac in re, ut in navigatione: nam unus aut alienus remis delictum non impedit admodum felicem navigationem, sed si gubernator, cui summa totius navigationis commissa est, delinquat, quia non rectum cursum aut celsum teneat, necesse est illius delicta nauigantes omnes fieri pari cipes, nec singularem, sed communis incumbit calamitas. A L S. De inficitia Principum nobis hodie magnus fuit sermo: nec dum tamen Marce quae suamus, quod forsitan in primis quaerendum fuit, eadem ne inficitia administrarent malè omnes imperium; an uaria sit in singulis & diuersa. M A R. Eadem Alberte in omnibus si id scire cupitis, sed referat quanta in unoquoque sit: nam in uno potest esse minor, maior in alio. Sunt enim in inficitia gradus. Ut enim in robusto turpius, tenebroso tenebrosius, infimo infimius, sic in hominibus inficitio inficitior, imprudente imprudentior alius alio insentiri potest. Non enim possum Domitianum Tiberio aequare inficitiam rependi. Nam Tiberius, etsi peccauit in temp, sepius, idem tamen meritis de rep. plurimum. In Domitiano plura peccata, exigua merita cernuntur. Itaque inficitias Domitianus Tiberio imperauit. Nemo autem tam malus fuit Princeps quin boni aliquid gesserit, sed id in quibusdam reo, in aliis densius elucet, in his autem, quae rectè geruntur & ordine, regnat

gnat sapientia, in aliis infamia dominatur, eadem infamia est omnium, sed mi-  
nor in eo, qui minus, maior, qui magis peccat. Maiorem etiam infamiam  
cius esse dixerim, qui cupiditibus suis indulgens peccat, & hoc ipsum pec-  
care delectat. Alter uero, qui dum facinas tractat, secum ipse pugnat, & in-  
uirus quodammodo & obliquus auferitur à suis cupiditatibus, & quam faci-  
nas pregerit, conscientie stimulis urgetur, hunc minore ignorantione pec-  
care dixerim, quam illum superiorem, qui nihil in conscientia dolet, & sen-  
sum quodammodo abiicit peccatorum. Magna & densa ignorantia nocet  
eum, qui talis est, premit, nec facile satari potest: perditus est & peritus cor-  
rupti nihil in delicto commoueri, nullam habere reuerentiam honorati,  
quanto corruptior ille, qui sua etiam gaudet improbia te. At quicumque  
saluam habet pudoris partem, concertat intra se, hoc uocat ratio, alio cupi-  
ditas trahit, & ut uincat tandem rationem cupiditas, atque non pugnauit, at-  
tamen lucem quandam honestatis prospexit, atamen non toto peccatore in-  
haberet facinori; quis dubitauerit minore ignorantia teneri, quam si nihil  
curaret, aut etiam de delicto gauderet. Vnusque exemplum sumere possu-  
mus de famoso Poeta nostro. Nam dum Euricoorum Regem Metecnium  
inducit contemptorem Deorum, & uisus mortua iungentem corpora, & in-  
fandas caedes, & effera alia committentem, nonne uidetur hunc in eorum  
parte collocare, quos nihil peccare pudet, uel peccatum potius delectat?  
At Didonem Carthagine regnantem ideam Poeta facit certantem & amori  
repugnantem. Hinc illa dicuntur.

Sed mihi uel tellus. Et reliqua.

Nocet est uobis carmen totum. Mouet mulierem una ex parte Aeneae uir-  
tus, species corporis praecleara, magnam Troiana gentis nomen, spes sobe-  
ris procreandae, ex altera memoria prioris coniugii, secundarum nuptiarum  
pudor, fama pudicitiae neglectae, netus procorum repulsa. Inter haec gra-  
uia ubi plenior ad eius aures Annae sororis accessit cohortatio inflammantis  
mulierem, qua magis illa rapiebatur. Tum plane uicta, est, & abiecta om-  
ni cunctatione totam se se amori tradidit, nam ipsam repugnasse, illud quo-  
que indicat, quod postea à sorore est dictum.

Placito ne etiam pugnabis amori?

Postquam autem ipsa & Aeneas consensissent, adhuc uidetur intelligere,  
quid in se admiserit, idcirco:

Coniugium uocat, hoc praetexit nomine culpam.

Hi, qui secum pugnant & repugnant, sursum deorsumque feruntur, demum  
cupiditatibus suis succumbunt, uino quidem tenentur, sed (ut est quorundam  
Philosophorum sermo) uinio imminuto. Nullus autem has animorum  
inter se contestationes peritus expressit Peligno Poeta in translationum  
libris: quae enim illa est concertatio intra se Medes? quam uarie colloqua-  
tiones? quot fluctus aestusque mentis ostendit? quanta affert pro recto? ut nar-  
sus cupiditas emergit? Eadem facit Scylla, Nisi, Mirra, Biblis, quarum  
nulla legitimo amore arsit, sed sua cuique libido pro lege fuit: nam prima  
hostem, altera patrem, tertia fratrem, undè minimè decebat, amauit. Ha-  
rum mirè affectus animorum exprimuntur à Poeta, ex utraque parte pu-  
gnantium

gnantium, & modo hoc modo illud probantium. Vincuntur hæc omnes à cupiditatibus suis, sed minore omnino scelere, quàm si nihil se peccare sentiant. Læga etiam illa pugna in Althea Calidonis Regis matrona fuit, dum disputat intra domum secum penetrata, utrum Meleagrum filium fortissimum utrum ob necem avunculi illam perdat in exustione torris, an incolentem esse patiarur. Vicit hac in muliere deterior pars, sed non sine pugna, ut dixi. At Pentheus Thebarum Rex, Niobe Amphionis Regis usor audacter peccant in Deos, quorum cultum neglegebant, hos in genere illo, quo peccantem, plene peccasse dicimus: ita enim peccantur audet, ut ipso peccato delectatus, & in eo sibi ipsis placuisse credi possit. Fabulas loqui videtur, sed cur non fictis utat potius quàm veris? quum fabulosa factilius audiantur, & magis noscantur, & nihilo deterius auditores instruantur. A. L. I. Tu sedò in istis, ut videtur, nam etiam fabulosa erudire possunt, & sapius his ad commovendos animos usi sunt gravissimi auctores: Illud tamen me Marce continet, quod malos ita quandoque peccare dicit, ut eos etiam peccare sceleret. Vnde nam id esse credamus? M. A. R. Facile id quidem nostræ Allicere, nam quodcumque mali magna ut summoque animi appetent ardere, ubi id consequuti sunt, gaudent, tanquam finem cupiditatis seculæ vestigare, & ex voto ad terminam pervernerint. Sed ex his, qui exhabito peccant univoso, illud procreta voluptatem, quod consuetudine sua utuntur, que est illis velut altera natura. Naturale igitur quodammodo has est peccare, quodcumque autem cuique secundum naturam contingit, placet, siq; letum atque iucundum. Inveniuntur tamen nonnulli, qui post delictum penitentia dicuntur. Nostra enim illud:

Pœnæ O si quid miserorum credidit ulli,

Pœnitet; & factò torquet ipse ioco.

Evilud adolescentis ex Plauto.

Ego animo cupido atque oculis indomitis fui.

Perfusum est facere, quous me nunc factu pudet.

Hi, qui talia memorare possunt, ostendant non undique rationem in illis extinctam & obrebratam fuisse, sed adhuc lumen aliquod superesse. Sed rarum id hominum genus. Maior pars non de peccato dolet, sed de poenis & aliis incommodis, que peccatum ipsum seipsum seipsum secum adducit. Sumus plerique similes mulieribus in adultèrio deprehensis, que non adulterium patiantur, sed presentem lugent poenam: displicet non peccasse, sed puniri. A. L. I. Accipio equidem hæc: sunt enim (ut dixisti) non admodum difficilia cognita. Sed quid est quod Marce distulisti nullum esse tam malum Principem, quod non boni agat atque egent aliquid: ego à malo nihil boni protrahere credideram, sicut nec ab obliqua regula nec hæcèti aliquid recti, nam hanc Regi comparavimus. Enimvero est opus extrinsecus rectum appareat, non tamen ab his geritur honestas vel utilitas publice studio, sed vel lucra sua, aut gloriæ, aut prianti alicuius commodi capendi gratia. Dicitur etiam à non malo Poeta.

Quid Nerone peius?

Quid thermis melius Neronianis?

M. Putis

Putas ne Neronem ædificasse thermas publicas cogitantem plebis Romane commoda? non arbitror, sed ædificasse credo, ut beneuolentiam populi, cui iniustus erat, hoc ueluti munere redimeret, uel forsitan ratus ad perpetuitatem sui nominis in omnem posteritatem id in unum pertinere. Honestatis uero causa quomodo faceret, quam non nouerat? *M. A. R.* Aedificationem tamen illam thermarum bonam faceris. *A. L. B.* Bonam fateor, sed non bene factam, quia non respexit ille ad id, propter quod ædificationem talem fieri decebat. Punium iniqui Principes sui similes & dissimiles, id est bonos pariter uiros & malos: abominabile est, quod puniant bonos, gratum quod malos, sed nec dum malos puniunt, id sit bene, quis non sit id ab eis iustitie mediatione, sed ut uel iusti opes augeant, uel quia etiam malos metuant, à quibus sibi cauendum existimant, uel qualiter alia de causa potius, quam quod in iustitie ratio id exigat. Mirro quàm absurdum sit castigatores esse alienorum uitiorum, qui castigari ob sua merentur, inquirere in ceteros, qui maximè ipsi delictis sciant. *M. A. R.* Quid de Phalaride dicis Agrigendinorum Tyranno? An non is bene, quum Perillum suo bene inclutum perdidit, quem pro aliorum necem pro munere Tyranno obrulerat. Hic in alios inique natura, in hunc iuste egisse dicitur, quod coegerit eum insordere bonum, quem fabricauerat, ut prius experiretur, quod in alios excogitasset. *A. L. B.* Ne Tyrannum hunc quidem bene fecisse existimauerim, nam ultus est se ipsum, quod crudelitatem à Perillo illo munere exprobrari sibi sentiebat, eandemque in hunc, ueluti remittens taculum fortis, conuersus, quod si iustitie cura tetigisset, nunquam tam acerbe in hominem progressus fuisset. An non satis erat Perillum, qui eo animo ad ipsum accesserat, ut pro munere aliquid ab eo gratia uel pecunie referret, eos ripere uerbis grauioribus, & hominem cum suo dono recitare, & eo fido obendere se non esse eum quem putabat. *M. A. R.* Multis hoc satis non uidetur, nisi crudelitatem in crudelitatis auctorem conuersisset, quod fecit, siue ut obsequeretur iustitie, ut ego dico, siue nature suæ immani & crudeli, ut tu uis. *A. L. B.* At istinc refert, quo animo id fecerit, nam plurima opus peragunt bonum, sed non bene. *M. A. R.* Ex Augustino hoc habes bonum opus non bene fieri à malis: Ille enim contra Iulianum disputans officia distinguit à finibus, nam officium ponit in faciendo, finem in eo propter quid sit faciendum: existimat autem non posse officia à finibus separari. Vt huiusmodi abstinere ab alieno, si officium cogites, uidetur esse iustitie, sed quum queritur quare fiat, & responderetur, quia timet legum poenam, iudices, litium dispendia, hoc uidetur officio bonum, sed non est, quia non est bonum recto fine, propterea quod non displicet ei furari, sed puniri, uexari, & lites sectari. Hic iustitie amor nullus, sed trepidatio furari mali. Similiter si quis subueniat homini innocenti, misero periclitanti, si laborem illum suscipit non iustitie intuitu, sed pecunia adductus, uel humana gloria comotus, non bene bonum facit, quia non bonus facit, quod non bonæ sit uoluntate. Hæc & talia differit Augustinus & alibi sepe, & in libris, quos modo memorauimus, cuius dicta forsitan legisti, & placuerant, nam illud, bonum non bene, est ab illo. *A. L. B.* An non ita rectè? *M. A. R.* Arbitror. Veruntamen.

tamen. **ALB.** Quid Veritasamen? **MAR.** Non ego Alberte Augustinum in medium proci, ut tantam vim oppugnarem: quo Christi Ecclesia neminem habuit in belligendo pugnationem, neque in docendo acutiorem. Vtinam tam eius scripta intelligere possim, quam doctrinam suo. Non deest tamen forsitan aliquis, qui audito Augustini sermone neget bonum esse, quod non bene fiat. Bonum nanque, quod in virtute consistat, atque demum est bonum, si fiat, quod oportet, & quando oportet, & quemadmodum oportet, & quo sine oportet, si uno horum careat, sicut virtus, ita bonum quoque caret nomine: nec tamen ab istis discrepat Augustinus, si quod dicit, inspiciant: nam quod faciendum est, si non bene fit, vocat bonum, non quia sit bonum, sed quia boni effigiem gerit, & non rectè intelligentibus bonum videri possit: & verba quidem Augustini, que superius retuli hoc satis indicant, quod idem in enchiridion evidentius expressit. Tunc enim (inquit) precepta & consilia rectè sunt, quum referuntur ad diligendū Deum, vel proximum propter Deum. Quod verò timore peccati, vel aliqua intentione carnali fit, ut non referatur ad caritatem, nondum fit sicut fieri oportet, quantum fieri videatur. Inimicus enim iustitie est, qui peccati timore non peccat. Amicus vero iustitie, qui eius amore non peccat. Quis obrem mi Alberte si dixeris bonum esse apparens, quod non bene fit, quia sine suo careat, non autem veram bonum, melius (ut mea sit opinio) sentias & iudicabis. At non hoc est, quod docere volueram, dum suspensus sententiam. **ALB.** Quid ergo aliud? **MAR.** Fines virtutum in animo consistere arbitror faciens. Si is rectus est, non potest opus, quod de genere sit bonorum, ex se esse culpam. Difficile autem est, quod quilibet facit, quo consilio, quo proposito, qua intentione, quo denique animo faciat, videre: non enim intra animi penetralia conspectus datur. Diligenter igitur videndum, ne ubi opus somnifens rectum apparet, si id ex animo faciens culpare libeat, quasi prava animi cupiditate factum, ac id sit temerarium, & calumniosum: calumniosum enim ubi rem ipsam improbare non potest, atque aggreditur, & non recto proposito factum criminatur. Dæmonis malitiosum opus, quem ex de causa Diabolum, id est calumniosum vocamus. Is etenim quam aliquem videt ex his, qui vel in monasterii claustris vel in solitudine positus asperam dursissimamque sequens est vitam, non veretur ipsam ante tribunal iustissimi Iudicis accusare, & quoniam vitam coarguere non potest, exagitat vitæ illius consilia: letumavit hic, deum, oravit, corpus afflicto, omnia hæc, sed non ut tu Domine tantorum bonorum donator laudem ferres, sed ipse, non tibi iste studuit, sed sibi, conatus est acquirere opinionem sanctitatis captans humanam gloriam, & sanctorum ora in se cupiens convertere: gratum etiam sibi fuit hac ratione victum largitione populi absque manuum suarum labore comparare. Et hæc quidem vitula dirigit in monachos, accusans vitæ propositum, ubi vitam non potest. Similiter ubi videt prædicationem vestram larga manu, & arguit venientem, huic præsto est post vitæ exitum ad Christi tribunal, & arguit inebuisse in illam largitionem, vel inani ambitione, vel quia sperabat de illa misericordia se à Deo pleniores opes relaturum, & que iam habebat per eum firmius retenturum.